UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Využití regeneračních prostředků ve sportovní přípravě

mládeže v klubech se statutem Sportovního centra mládeže

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Vypracoval:

Mgr. Pavel Frýbort Mikuláš Wojnar

Praha, duben 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně, a že jsem uvedl všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne …………………………. …………………….

Mikuláš Wojnar

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

Rád bych poděkoval Mgr. Pavlu Frýbortovi za cenné rady a připomínky, které mi

pomohly při psaní této bakalářské práce. Dále bych poděkoval všem dotazovaným

respondentům za ochotu a trpělivost při vyplňování dotazníku.

Abstrakt

Název: Využití regeneračních prostředků ve sportovní přípravě mládeže

v klubech se statutem Sportovního centra mládeže

Cíle: Zjištění stavu využití regeneračních prostředků ve Sportovních centrech

mládeže na území Prahy v kategoriích U-12 až U-19

Metody: Dotazníkové šetření.

Výsledky: Ve starších věkových kategoriích, jako jsou mladší a starší dorost, ve

srovnání s mladšími a staršími žáky, vzrůstá nejen počet tréninkových

jednotek, ale také počet využívaných regeneračních prostředků. Šest

z jedenácti regeneračních procedur využívá pět a více Sportovních center

mládeže. Zbylých pět regeneračních procedur využívá tři nebo méně

Sportovních center mládeže. Čtyři šéftrenéři Sportovních center mládeže

jsou spokojeni se současným stavem a tři jsou nespokojeni. Všechny

centra mají nasmlouvaného lékaře nebo fyzioterapeuta.

Klí čová slova: Regenerace, Fotbal, Sportovní centrum mládeže, U-12, U-19.

Abstract

Title: Usage of regeneration in training process by Youth sport centers

Objectives: Analyze the state of usage of regeneration methods in Youth sport

centers in Prague in age categories U-12 and U-19

Methods: Research by questionnaire

Results: The number of training units, as well as the number of regeneration

procedures being used, increases among the older categories, such as

U-17 and U-19, in comparison to younger sportsmen in the categories

U-13 and U-15. More than five Youth sport centers utilizes at least six

out of eleven regeneration methods. The remaining five procedures are

being used by a maximum of three centers. Four Directors of Youth sport

centers expressed their content with the present state of regeneration

usage in their centers, three consider the present state to be

unsatisfactory. Finally, all examined centers have a contract with a

medical and therapeutical services provider.

Keywords: regeneration, football, Youth sport center, U-12, U-19
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1 ÚVOD

Fotbal je v žebříčku popularity v naší zemi jednoznačně na první příčce.

Ze všech sdělovacích prostředků jsou nám servírovány informace prakticky ze všech

soutěží na světě. Už malé děti v mateřské školce si přejí stát se fotbalistou, tím, kterého

vidí každý týden na televizních obrazovkách a kterého poté napodobují.

I já jsem takové přání měl. Sport jsem měl v krvi odjakživa. Už

odmalička bylo jasné, že zakotvím u nějakého sportu a kopat do míče mi bylo vždy

nejbližší. Fotbal jsem začal hrát ve svých sedmi letech. Vyzkoušel jsem si mnoho

výkonnostních úrovní. Prošel jsem přípravkou, žáky, dorostem až do dospělých, kde mě

v mojí kariéře přibrzdilo zranění. Mé první vážné. Přetržení předního zkříženého vazu

přerušilo mojí kariéru, ale ještě před touto nepříjemnou zkušeností jsem začal pomáhat

mému kamarádovi s trénováním dětí na fotbalovém kempu.

Téma mé bakalářské práce je: „Využití regeneračních prostředků ve

sportovní přípravě mládeže v klubech se statutem Sportovního centra mládeže.“ Protože

mám zkušenosti s mládeží i se svým zraněním, rozhodl jsem se zmapovat, jak se ve

vybraných klubech věnují regeneraci již v mládežnickém věku. Z manuálu Fotbalové

asociace České republiky (FAČR) je patrné, že kluby se statutem Sportovního centra

mládeže (SCM), musí mít podmínky k regeneraci hráčů na vyšší úrovni než ostatní

kluby, a proto jsem si vybral SCM, nacházející se na území Prahy, která dostávají

finanční podporu od FAČR. A u těchto center budu zkoumat, na kolik se věnují

regeneračním procedurám.

Regenerace v tomto období vývoje mládeže je u nás stále podceňovaná a

měla by tvořit nedílnou součást sportovní přípravy, protože nároky na výkonnost hráče

se neustále stupňují.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Fyziologická charakteristika fotbalu

2.1.1 Charakteristika tělesného zatížení

Každý fotbalista v tréninkovém procesu potřebuje zregenerovat síly,

jinak by nemohl dlouhodobě podávat výkony na vysoké úrovni. K tomu, abychom

dokázali správně určit a dávkovat regenerační procedury, potřebujeme nejprve vědět,

jak je fotbal náročný z fyziologického hlediska.

Havlíčková s kolektivem (1993) například uvedla, že fotbal je hra

fyzicky vysoce náročná, o čemž rozhoduje nejen různorodost akcí, ale i intenzita hry,

doba trvání utkání, koncentrovanost hráčů na hru ovlivňující rychlost řešení herních

situací, která závisí i na zdatnosti a trénovanosti fotbalisty.

Autoři Cacek a Grasgruber (2008) uvedli, že fotbal zahrnuje různorodé

cyklické a acyklické pohybové aktivity. Střídají se v něm převážně vysoce intenzivní

sprinterské úseky, s úseky o nízké intenzitě, které obsahují chůzi nebo lehké

poklusávání.

Dále díky podrobným výzkumům zjistili, že se průměrná naběhaná

vzdálenost nejlepšími fotbalisty během utkání blíží 11 km. Z celkové uběhnuté

vzdálenosti připadá: 25-27 % na chůzi, 37-45 % na lehký běh, 6-8 % na pohyb

pozpátku, 6-11 % na rychlý běh nebo sprint a zbytek (okolo 20 %) přísluší pohybu

během herních akcí. Vzdálenosti, které hráči překonávají sprintem, se pohybují

v rozmezí 15-30 metrů. Za celý zápas to činí přibližně 0,8-1 km a opakují se každých

cca 90 sekund.

Ve fotbale hraje důležitou roli kapacita energetických zásob, a to

z důvodu délky zápasu (2 x 45 min. i více) a nemožnosti opakovaného střídání.

Buzek (2007) napsal, že fotbal patří mezi acyklické zátěže, kdy dochází

ke změně různých pohybových aktivit, chůze, běhu různé intenzity, výskoků, přihrávek,

vedení míče, atd.

Cvičení posuzujeme nejčastěji podle metabolické náročnosti činnosti.

Rozlišujeme maximální, submaximální, střední a mírnou intenzitu.
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 Zatížení maximální intenzity, jakým je např. běh v maximální rychlosti,

trvající řádově několik sekund. Intenzita energetického metabolismu se pohybuje okolo

200násobku základního neboli bazálního metabolismu (BM).

Zatížení submaximální intenzity, např. běh ve vysokých rychlostech

okolo 19 km/h, mohou trvat řádově desítky sekund. Intenzita metabolismu se pohybuje

okolo 100násobku BM.

Zatížení střední intenzity, např. běh ve středních rychlostech do 15 km/h,

mohou probíhat řádově minuty až desítky minut. Intenzita metabolismu se pohybuje od

10 až do 50násobku BM.

Zatížení mírné intenzity, např. klus nebo chůze, mohou trvat řádově

hodiny. Intenzita metabolismu se pohybuje od 3 až do 5násobku BM.

Pro utkání jsou rozhodující činnosti - krátké sprinty, výskoky, osobní

souboje odehrávající se především v maximálních intenzitách maximálních. Technika

dnes dokáže změřit, že přibližně 16-17 % z celkové kilometráže je vykonáno

v rychlostech 15-18 km/h (Buzek, 2007).

Obrázek č. 1: Průběh energetického výdeje a podíl jednotlivých systémů energetické úhrady ve


[…]


jak moc by jejím svěřencům pomohly, a proto ani nemají potřebu je využívat. Týká se

to procedur jako je například polarium a elektroprocedury.
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9) Graf č. 14: Důvody, které brání zlepšit stav regenerace v SCM

Počítal jsem s tím, že nejčastější důvod nedostatečné regenerace uvedou

respondenti chybějící finance. Regenerační procedury nejsou levná záležitost a jejích

pořízení vyžaduje vynaložení finančník prostředků, a proto mají kluby s vyšším

rozpočtem regeneraci v mládeži na lepší úrovni. Trenéři, kteří uvedli neochotu hráčů, si

stěžovali na to, že mají hráči jiné zájmy, nemají na regeneraci čas a radši jedou po TJ

okamžitě domů nebo za ostatními koníčky. Tento důvod hraje roli především u

regenerace, která je dobrovolná. A poslední vyřčený důvod, byla malá kapacita prostor

v klubu. Některá SCM už nemají místo, kde by postavili například vířivku.

10) Graf č. 15: Stav zajištění lékařské péče v SCM

Tento graf byl již rozebrán v diskuzi k hypotéze.
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7 ZÁVĚR

Ovlivněn negativní zkušeností se zraněním na fotbalovém trávníku,

rozhodl jsem se v tématu bakalářské práce zabrousit do oblasti regenerace v mládeži.

Fotbalisté by si měli, již od mládežnického věku, vytvořit návyk aktivně regenerovat a

předcházet tak zraněním, různým svalovým dysbalancím nebo trvalým poškozením

pohybového systému.

Dorostenecké kategorie absolvují velké objemy tréninkové zátěže a

oproti žákovským kategoriím je patrný značný nárůst. Šest z jedenácti zkoumaných

regeneračních prostředků využívá většina ze sedmi SCM a zbylých pět regeneračních

prostředků naopak minimum SCM, a to především z důvodu velké finanční náročnosti.

V oblasti regenerace jsou velmi znát rozdíly v rozpočtech klubů a tento faktor se zdá být

klíčový v otázce, jaké regenerační procedury a jak často je budou kluby využívat.

Jednoznačně jsem poznal, že čím jsou hráči starší, tím mají větší možnosti regenerace.

Šéftrenéři jsou spíše spokojeni se stavem regenerace v jejich klubu a ti co nejsou, tak

uvádějí finance jako důvod, proč je stav v jejich klubu špatný.

Zjišťování stavu využití regeneračních prostředků v SCM mi přineslo

spoustu poznatků a zkušeností. Studování literatury mě obohatilo o znalosti

z regenerace, setkání s šéftrenéry center pro mě byla inspirující a následné zjištění

výsledků mně dalo rozhled v této problematice. Jsem rád, že jsem si tímto procesem

prošel, protože následně můžu tyto zkušenosti zužitkovat ve své budoucí trenérské

praxi.

Ve své další studijní práci bych rád otevřel téma finančních možností

klubů a financování regenerace, protože jak jsem se přesvědčil v této práci, je důležité

se tomuto tématu více věnovat a zkoumat ho. Dále by bylo zajímavé zjišťovat

informovanost a znalost v oblasti regenerace mezi trenéry a také mezi hráči v mládeži.
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Příloha – Dotazník

1) Počet povinných tréninkových jednotek, týdně?

Mladší žáci Starší žáci Mladší dorost Starší dorost

…… …… …… ……

3) Které regenerační procedury využívají hráči Vašeho klubu?

Klub Externě Povinně/Dobrovolně Četnost Věkové kategorie

Doplňky výživy (např. proteinové
□ □ P - D … týdně MŽ - SŽ - MD - SD

tyčinky atd.)

Pitný režim (např. iontové nápoje) □ □ P - D … týdně MŽ - SŽ - MD - SD

Sauna □ □
P - D

… týdně MŽ - SŽ - MD - SD

Polarium (Kryoterapie) □ □ P - D … týdně MŽ - SŽ - MD - SD

Bazén □ □ P - D … týdně MŽ - SŽ - MD - SD

Vířivka □ □
P - D

… týdně MŽ - SŽ - MD - SD

Světelné procedury (např.
biolampa, IR záření atd.)

□ □ P - D … týdně MŽ - SŽ - MD - SD

Elektroprocedury (např. diatermie,
□ □ P - D … týdně MŽ - SŽ - MD - SD elektrostimulace atd.)

Výklus □ □
P - D

… týdně MŽ - SŽ - MD - SD

Kompenzační cvičení (protahovací,
□ □ P - D … týdně MŽ - SŽ - MD - SD

uvolňovací, posilovací)

Masáže □ □ P - D … týdně MŽ - SŽ - MD - SD

Jiné regenerační prostředky: ………………………………………………… … týdně MŽ - SŽ - MD - SD

…………………………………………………………………………………

2) Umožňuje Váš klub hráčům dobrovolné TJ? (počet hodin týdně a zaměření TJ)

Mladší žáci:

Starší žáci:

Mladší dorost:

Starší dorost:

ii

4) Je rehabilitace ve Vašem klubu dostačující?

Určitě ano. Spíše ano. Spíše ne. Jednoznačně ne.

Děkuji za ochotu při vyplňování tohoto anonymního dotazníku. Sesbíraná data
poslouží ke zmapování situace využívání rehabilitace ve Sportovních centrech mládeže, a dále
k účelům mé bakalářské práce.

Mikuláš Wojnar

5) Pokud je nedostačující, co Vám brání zlepšit tento stav?

a) Nedostatek financí

b) Nedostatek času (mimo TJ)

c) Neochota hráčů využívat regeneraci

d) Jiné:

6) Pokud se hráč v tréninku nebo v zápase zraní, jak vyhledá ošetření?

a) Klub má fyzioterapeuta přímo v SCM

b) Klub má externího fyzioterapeuta

c) Hráč si vyhledá lékařskou péči individuálně

d) Jinak: