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Bakalářská práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: 2

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definuj termín pohybové zatížení.

2. Které druhy kompenzačních cvičení kluby nejčastěji využívají?

3. Jaké konkrétní poznatky a zkušenosti Vám přineslo zjišťování stavu využití regeneračních

prostředků v klubech se statutem SCM?

Připomínky k bakalářské práci:

 V kapitole 2.1.1 chybí jasná definice tělesného (pohybového) zatížení.

 U grafů 8 a 9 chybí detailní informace (jaké druhy regenerace jsou v klubu a jaké jsou

dostupné externě – alespoň obecně; které druhy jsou povinné a které dobrovolné)

 V diskusní části chybí celkové zhodnocení regeneračního režimu ve vybraných klubech.

Jeví či nejeví se tento režim jako dostatečný? Chybí konfrontace s doporučeními pro objem

či intenzitu regeneračních aktivit.

Závěr oponentského posudku:

Práci celkově hodnotím jako zdařilou a doporučuji k obhajobě. V praktické části autor přináší

poznatky o stavu regeneračního režimu v pražských klubech se statutem SCM. V diskusní či

závěrečné části chybí celkové zhodnocení stavu regeneračního režimu v klubech ve vztahu

k obecným doporučením, což z jistého pohledu činí práci neúplnou.

V Praze dne: 2.4.2014 Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D.